etiam iure canonico inspecto succedunt matris, sicut legitimi, secundum gloriosi in cap. nro. cum pridem vertic manares de renuncia. Hollien. in cap. latior, qui filii legitimi arguita ita duplice priuilegio gaudent alimenta, & seu naturales filii vigore alimentorum.

S V M M A R I A.

1. *Hares infra dare alium redditus unius fundi, posse falsi redditum valorem usque legatum.*
2. *Hares infra dare alium redditus unius fundi, posse legatum remittere fundum colendum.*
3. *Hares infra dare alium redditus fundi pro alimentis non posse falsum affirmare.*
4. *Rom. in conf. 388. col. 1. declaratur.*
5. *Fruitus fundi & redditus fundisdem sunt.*
6. *Fruitus fundi quando relinquuntur, vel etiam redditus semper de dicto parte coluntur.*
7. *Fruitus inter legem de debitis imperficiuntur.*
8. *Testator relinquendo unum, frumentum, vel quid simile, ante legem legat de eo, quod percipitur ex suis fundis.*

PRIVILEG. LXXXII.

Q Vando testator mandat alicui dari redditus aliquis fundi, tunc iniusto legatore potest hæres soluere affirmationem, & valorem reddituum, non autem ipso[s] redditus, vt est text in leg. fundi Trebatiani, ff. de vñfructu lega. facit leg. liberto, in principio, ff. de annu. lega. & in nihil fidei leg. i. Scho etiam notandum inquit Rom. singul. 43. & glor. in d.l. fundi, dicit ibi esse causum, in quo aliud pro alio soluitur iniusto creditore, & hanc ponit pro limitatione lass. in l. 5 mutu datio, colum. penult. verbi, septimo fallit, post Alber. ibi, ff. c. cert. pta. & illum text. dixit etiam not. Bald. in l. vñica, §. ex certo, ante numerum primum, vertic, extra quartu, C. de caduc. tollend. ad hoc quod hæres tenetur facere & curare quod fundus ille diligenter colatus, & feminatus, sequitur Alexan. ibi ad Bart. in l. 8. & additio. iiii hæres potest remittere a legatore fundum colendum pro libito, vt voluit Bald. in leg. si quis argentum, in princip. num. 6. 6. vero nota. C. de donat. ubi si testator reliquit religioso decem sextaria vinis, potest hæres assignare religiosi iniustis vineis, qui deducit is expensis redditus tantum vini, nec illi poterunt recusat curam vineis, quod meo iudicio est notandum, sequitur Alexandr. Bartol. in d.l. fundi Trebatianum.

[3] Videlicet vbi illi fruitus relinquuntur in causum alimentorum, non poterit hæres affirmationem solnere, vel quid dare diuersum a fructibus relictis, quia illi fundus remanserit obligatus pro alimentis legatis, vt voluit Rom. in conf. 388. column. 1. & dicit supra, loquendo de hypothese, que tacite constitutum pro alimentis relictis, & ita limitat additio ad Rum. in d. singul. 434. hoc Carmen priuilegium non consernit illi testi, nec [4] ex eo bene deducitur, nō quid quid glor. ibi dixerit non haec aliud pro alio soluere, fed si fundus confusus locari non sis, praestanda est pecunia, ut vero locari confusus ad quantitatem fructuum, tunc fructus peti & praefari debent, atque ita non potest peti aut praefari pecunia pro fructibus neque fructus pro pecunia, ita declarat Bart. in d.l. fundi nro. 3. vbi limitat quando post fructuum consumpcionem tradendum eis necessarium est affilacione nihil ergo est speciale in alimentis, nisi dictum quod relictis fructibus alicuius fundis dicit hæredi fundus alienare, summodo folitos redditus praefari, ut ibi dicitur, in princ. quod fecit ei, quan-

do fructus fundi relinquantur in alimentis, quia tunc confundens sit obligatus pro alimentis non potest in presudicium legatarii alienari, in quo tamen videtur quod generaliter dixi supra, hoc eodem titulo, & facit, quia vbi vñfructus fundi reducitur est, non licet hæredi illum alienare, vt probatur in d.l. fundi, & ibi bene declarat gl. & adiungitur, quia non interteret quod relinquantur fructus, vel redditus [5] fundi, iam idem est, declarat Bartol. in fundi, in princ. & sue fructus fundi, siue redditus [6] relinquantur, semper deductus portio coloni, vt per Bar. ibi numer. 4. fructus exim tempore intelliguntur deducta impensa cultura, atque ea que colligendocum, & custodiendorum causa fit, [7] secundum gl. Bart. Ang. & alias in d.l. fundi, ff. de rei vend. gñl. sex diuerso, In isto, de ret. diei, cum infinitus adductus per Tyrasquæ retrah. consang. 3. 35 gl. 1. nro. Eft etiam adiungendum circa legatum frumenti, vini, & similium rerum, que ex fundis percipiuntur, quod in dubio testator vel iniquo videatur de eo quod percipitur [8] ex suis fundis, est text in l. 3. in princ. vbi Barto. & Bald. ff. de vino, cratico, oleo, que lega. Dyn. Cyn. Bal. & alij in l. 1. domus, ff. de lega. 1. & procedit non solum in reliquo ex testamento vel ultima voluntate, sed etiam in eo quod debetur ex contractu, vel inter viros, vt per Bald. in d.l. si quis argentum, nro. 2. vbi aut quod promittens certam quantitatem frumenti in genere, non sicut de eo promittere quod provenit ex fundis suis, textus autem prædictus in l. fundi Trebatiani, procedit quando mandat testator fructus dari legatario, scilicet quando legatus esset vñfructus fundi.

S V M M A R I A.

1. *Excommunicatus non admittitur ad agendum.*
2. *Excommunicatus non potest recomponeretur.*
3. *Excommunicatus si postulet non est anima reintegranda.*
4. *Excommunicatus exceptio admittitur etiam in iuris civilis foro.*
5. *Excommunicatus exceptio probari potest etiam post conclusione in causa.*
6. *Excommunicatus admittitur ad excipiendo.*
7. *Excommunicatus minor excommunicatio admittitur ad agendum.*
8. *Excommunicatus admittitur ad agendum quando res est quam tempore pericula, unde Carmen nro. 11.*
9. *Excommunicatus non impediat quoniamvis exire posse agere ad restituendum deus marito virgine ad insipiam.*
10. *Vix excommunicata non reparet docem marito vi- genio ad matriam, quando potest oblationem preciare.*
11. *Excommunicatus non admittitur ad agendum etiam quando aliis est tempore pericula.*
12. *Excommunicatus agere potest, ut debitor fugientis rei reiatur, non autem ut fuit.*
13. *Excommunicatus est habilis quod extradicitalia.*
14. *Beneficiarius suipensus est alienus de fructibus beneficii, quando aliis est tempore pericula.*
15. *Excommunicatus admittitur ad agendum quando labora extrema facias necessaria.*
16. *Excommunicatus admittitur quando non est in facultate exire de excommunicatione.*
17. *Excommunicata Eccl. non reparet docem à marito virgine ad matriam, tamen filii sui admittuntur ad agendum.*
18. *Fili quoniammodi admittuntur ad agendum pro restituendo deus mater est excommunicata.*

- 19 *Iuris est quendamque sufficiens admittitur ad agendum.*
 20 *Excommunicatus quando admittitur ad agendum debet constitutum procurari.*

PRIVILEG. LXXXIII.

[1] **E**xcommunicatus non admittitur ad agendum c. intelleximus, de iudic. c. cum inter, de exceptio, excommunicatus, s. credentes, de hortie, c. li verbis infra de sententia excommunicati, c. pia de exceptio, in 6. iudic. nec potest reconvenire, [2] vt in d. c. cum inter, vbi Abb. & Deci. num. 10. Dd. in d. intelleximus, vbi etiam Deci. nullo enim modo potest potest ita in iudicio, & exceptio excommunicatus impedit, ne spoliatus [3] ante omnia restitutus, vt voluit Abb. in c. cum quis, num. 9. vbi Bero. num. 40. de reticu. spoliat. Cotic. in regul. spoliat. ante omnia relit. fallens 7. Feliu. in c. dilectus filius, il. r. num. 11. de rescript. R. pal. naturaliter, 4. nihil communio, num. 86. ff. de acquis. poefect. alios citat. Menoch. de recuperari. pol. remed. l. num. 31. & seq. & exceptio [4] hac recipitur. etiam in foro latcari, l. placet, C. de sarcas. eccl. & not. in l. C. de iu. & fac. ignot. & probatur etiam post conclusionem [5] canone, Abb. in exceptionem, column. 6. de exceptio. de quo tamen videtur potest. Alij. contrarium potest alios tenens in sua praxi iudic. cap. 5. limit. 9. admittitur tamen excommunicatus [6] ad exceptiendum ut in d. c. intelleximus, & c. cum inter, sicut & ad replicandum. Specul. in situ de exceptio, & repli- catio 4. fin. non. 3. & est communis opinio, secundum Deci. in c. à nobis. numer. 7. de exceptio. & intelligi debet de excommunicatione maiori, quia non [7] non impedit, Abb. in d. c. à nobis, & in d. c. intelleximus, num. 6.

Tamen quando maritus vergit ad inopiam, mulier potest non obstante excommunicatione agere ad sollicitationem doris, quia doris, quae alienorum loco succedit, libelli periculo perditionis, & quando periculum est in morte, ut quia res est tempore peritura, vel debitor est fugitivus, tunc excommunicatus [8] admittitur ad agendum, secundum Abb. in c. cum inter, column. 3. vertic. & per hanc rationem, de exceptio, quod singulare dicit Feliu. in c. dilectus, il. 2. column. pen. ver. 1. al. lit. 4. de rescript. & in d. c. cum inter, column. 10. verius limita secundo, per que iura [9] conciliorum in propria Lipp. in reper. cap. per ver. 1. 4. 2. 7. 4. 8. de donat. inter vir. & uxor. folio mihi 114. vbi subdicit hec est memoria tenenda tamquam noua & ab alijs in spiritu non tada. & ibi impugnat Bartoli. qui in l. 6. confitante, num. 64. ff. foli. matrim. vult quod uxor excommunicata non possit agere ad repetitionem doris. Credotamen Bartoli sententiam saluari posse, quando periculum non est in morte, & potest mulier excommunicata procurare [10] iubilacionem, nam tunc non admittitur ad agendum, sed submittendo se eccliesia debet petere absolutionem per ea, quae ponit Hoftiens, in c. significauerunt, de exceptio. vbi al. quod etiam quando adiicio est tempore peritura, excommunicatus non [11] admittitur ad agendum, & per eas decisionem dicit Abb. in d. c. cum inter, nu. 13. quod excommunicatus potest quidem agere, ut fugitiuus debitor retineatur, sed non ut exercet actionem tempore [12] permissum, sed Lippus loco predicto, in d. c. cum inter, num. 18. dicit non esse audiendum cum quam contra debitorem fugitiuum, nisi quoad captiuam dicitur, quae extra iudicium solet concedi,

qua excommunicatus non est inhabilis, quod ex- tra iudiciale, [13] vt noratur in c. veritatis, de dolo & contum. quando autem praedictum est irreparabile, vt quia excommunicata uxor fame est et peritura, exilium sine dubio eam esse admittendam ad agen- rendum est illi, vt possit ad ecclesiam redire, per ea dum quia non obstante excommunicatione fuerat que ponit glori. in c. peccatoris, & verum in glori. fin. in fin. de appell. vbi autem quod, & i regulae beneficiatus non ut alendus [14] de redditibus beneficii, tam- men fallit quando estet tam peritura, & eam g. se- sequuntur omnes, et inquit Pape. in c. prater hac, num. 9. distinctio 6. p. 2. Abb. in d. parag. verum, num. 16. vbi quod subuenient excommunicato exiliens in extrema famis [15] necessitate, & non aliter, idem habuit Deci. num. 9. Feliu. in c. apologetice, column. 5. de exceptio. Franc. March. decif. 880. num. 28. Di- dic. lib. 3. varia. refol. cap. 1. 2. verific. duodecimo hinc etiam, & idem descendunt est quando aliquo impedimento [16] obstante non est in facultate mulieris exire de excommunicatione, vt per Deci. in d. 6. verum, numer. 9. Franc. de Marc. d. decif. 880. numer. 8. & dixi in tit. quibus deberant alimenta, in quigione de clericis suspenso, deposito, vel ex- communicato. Adverte tamen, quia eti non admittitur regulariter uxor excommunicata ad excepti- dom doteum ob vergentum mariti ad inopiam, tam- men hilj vi coniuncta persona poterunt uotum matris ad propriam utilitatem conuenire patrem [17] personali actu one vel tertius possessor actione hypothecaria pro dotis restitutione, nec in obiecto poterit exceptio excommunicationis matrem, quia eti utram alterius iure, tamen agunt viibz sanc- tum actionibus & ad utilitatem propriam, vt per Bartol. in l. 6. confitante, num. 64. vbi confirmat multis similibus & Bald. Nou. ibi, num. 61. dicit hoc esse no- table in prædicta, hec tandem lartoli doctrina mor- deretur ab Imola ibi, column. 5. in fin. verific. vltimo addit. quia filius non est proprius in rem suam pro- ractor, ex quo ad eum non spectat commoda & utili- tates, nec ei est qui sit a filio alio. subtili tam optimum esse remedium, quod filii pecant tibi pro- uideris [18] officio indicia de alimentis, & si dubitet ob malam patris administrationem de fatura sibi in posterum alimenta, petat prouideri, sed ea remedia, quia Imola proponit, cadem ferè sunt cum dedulis a Bartol. & non conuenient questioni, quia agimus an pro restitutione doris filii agere possit nomine matris excommunicatae, non an debet filii officium iudicis pro alimentis. Cro. autero in d. l. 6. confitante, num. 86. impugnat Bart. quia coniuncta persona, tene- vt aliter agit pro coniuncta inuita, quando sua inter- est principali, ut filiorum principaliter non inter- est doteum restituiri, sed secundario, vt ex ea pre- sentur tibi alimenta, vt etiam coniuncta persona agere alia inuita, at fecis quando non agit ea re- ludante, non etiam videtur quod bene reprehendi- tur Bartol. in secundo remedio, nam quodmodocun- que interest [19] ipsius, datus actio secundum Bald. in l. 6. funditus, in principio verific. sed contra hac oppono, C. de suis & legit Abb. in c. venient. l. 1. num. 9. de testibus vbi quod sufficit interest appa- rent. Cut ad Alexan. in l. ille a quo, sibi ut restitu- tr. numer. 3. ff. ad Tyrellian. sed alia ut one destrutio de- cisiō

deciso Bartol. quod omnia remedia, qui filii patre vivente non possunt alimenta præterendere ex bonis matri, & idem nullum veritas interesse respondeat decisi materna, sed alimenta petere debent a patre, qui si dilapidat bona agere possunt eo remedio quo dictum est supra, hac eadem parte admittit hanc contra patrem dilapidantem, intelligendo tamen quando pater est solus ex proprio bono.

Tenendo tamen priuilegium predictum intellige, quid vaux non agat in iudicio per seipsum, sed procuratores constitutis: quia etiæ aliquando excommunicatus admittitur, tamen cogitare constitutum [z] procuratores, ut quando appellatione prosequitur, vel quando se defendit, ut tenet Calde. Iniala, Aret. Barbat. Felin. & alij omnes in intelleximus, de iudic. vbi Deci. numer. 7, a testifico de consummatione nomine, dicit quod excommunicatus potest procuratorem constitutum omnium calu quo potest esse in iudicio, & hanc sententiam in proposito declarat Lupus d. § 27. n. 11. verific. sed quamvis.

SUMMARIUM.

1. *Mariens pro doris refusione non consentitur editio quam facere possit, deinde non egerit.*
Heredes marinis sibi finit, non consentiunt ultra quam facere possint pro refusione doris.
2. *Mariens tenet ultra quam facere possit, si similius filii quando vaux extrema labia ad regit.*
3. *Ecclesia potest exigere a debitor ultra quam facere possit, quando predicitur egerit.*

PRIVILEG. LXXXIV.

[1] **M**ariis in decisi restituzione consentitur non potest ultra quam facere potest, & in exceptione dimitti ibi debet quantum sufficiat pro alimentis, i.e. non tantum, vbi Doctores, precipue lat. s. de te iudic. Dyn. Bartol. Alex. & alij in I. maritum, si solito matrimonio glof. & Doctores in s. sunt prettere, veris item si de doce, vbi Aret. num. 2. & lat. in princip. Institut. de actio. Socis in consil. 11. num. 48. volu. 4. Amanu. de Claris aqua, singul. 188. Affluctus decisi sibi dicit idem esse in eo, qui promisit donum, & idem est in filii hereditibus manet, quia etiam ipsi [x] relinqui debent alimenta, l. etiam, vbi Bartol. s. fol. 1. matr. glof. in d. I. maritum, idem est in fisco, l. sicut autem, & l. seq. vbi glof. & Doctores, s. de te iudic. ad idem est text. in l. diuoc. 4. interdum, & l. sicut iudicata s. fin. s. fol. matr. l. s. & prætare, veris item si de doce, num. 3. vbi ponit rationem, Rulian. confil. 144. num. 12. volum. 5. Crot. in l. i. confitante, na. 164. s. fol. matr. intelligendo tamen de fisco vxoris, & vbi tradatur de reliquo domum.

[2] Si tamen vaux egerat & laborete egestate, potest in solidum exigere nulla habita ratione alimentorum mariti, & ita tener facio de Aret. in l. I. maritum, s. fol. matr. Gulielm. Con. & Bal. in l. i. qui crediderit, s. de pac. Bart. in l. maritum, s. fol. matr. Bal. in l. a. num. 5. C. quod cum eo, idem Bal. in l. p. sec. C. de feru. & aqua, & etiæ communis opinio, sed cunditum Alex. in l. maritum, col. 3. veris in quantum Bartol. Aret. de ver. item si de doce, num. 4. vbi idem dicit in heredit. mariti, & l. s. num. 10. Camp. in tractat. doi. q. 24. 8. seq. Didae. in reg. possestori, in p. 6. 3. col. 15. Padua in d. p. 2. fol. num. 8. & ad hoc multe rationes allegati potunt, quas rectuli super in t. quib. debeantur alimenta, in quest. in distinctione tamen alimenta ipsi, qui non possunt conque-

miri ultra quam facere possint, in q. casu. & facit in familiæ quod volunt. Doc. in c. episcopus, numer. 2. de proben. vbi inquit quod si ecclesia non possit a debatore [4] exigere vita quam facere possit, tamen si predicta ipse egest, potest in solidum executi.

SUMMARIUM.

1. *Falantes testatoris sententia pro lege.*
2. *Arborum quod iherunt non reddit, debet esse librum.*
3. *Tutor potest alimento pupilli pinguisora præfari, quia trilatera ordinatur, & ibi de veritate.*
4. *Tutor potest immoderato alimento ruris taxationem restringere.*
5. *Testator non potest contra legem quicquam disponere.*
6. *Testator ordinatur non potest quod filius non alii perire semper aut fratres pauperes.*
7. *Testator non semper se quis debet testatoris iudicium.*
8. *Alimenta non possunt à lege tolli.*
9. *Testator disponere non potest quod frater heret non alii fratrem indigentem.*
10. *Pater non potest disponere, quod filii spuri non erant.*

PRIVILEG. LXXXV.

[1] **T**estatoris voluntas sententia est pro leg. disponentia Authent. de nupt. c. viii. viii. voluntas, i.e. quiesc. s. & supremi iudicij coadiuta non est libertas. Ibi fratres, s. idem Papianus, s. pro foco, & liberum debet i. esse arbitrium, quod item non reddit. l. C. de sacro sanct. eccl. Camen si testator in testamento decimur tam modica alimenta que non sufficiant, potest tutor ea perfari [5] pinguisora vel que ad conductam quantitat. em. s. viii. alimentorum in fine, s. vbi pupill. educ. debet per quem ita dic. Bui. in tractat. de augm. & dimin. conclus. 10. princip. mutu. u. & in tractat. de diminutio. & determinat. concil. 5. num. 30. quem citat & sequitur Cod. in l. i. quis à libert. s. sed si aliis, nome. 9. s. de liber. agnoscere ille tamen text. non probat decisionem predictam, nec mentionem facit de ordine testatoris: bene dicit quod custos pupilli patrimonio, augentur & alimenta, sicut manuantes illo immunitos, sed melius probatur in l. & l. quis. s. quidquid ergo fit de relig. vbi dicitur sequendum non est testatoris voluntatem in faciendo sumptum, & ex illo textu pot. Alinius, & Bartolot. Cordub. loco predicto, quod vbi taxatio [4] alimento ruris est immoderata potest tutor illam restringere, probatur item ratione, quia testator [5] non potest contra leges disponere. l. nemo potest, vbi omnes Doctores, s. de le. l. ideo precipere non potest quod filius penes se non retinet, nec alia maritem [6] pauperem, vel fratres præsute filium debitu alimentum, & tutor non semper [7] sequi debet testatoris iudicium. vt Crat. in confil. 190. num. 5. & quantum dispositio testatoris habeatur pro lege, tamen alimenta non possunt etiam lege tolli, & secundum Bald. in l. i. s. ius maritale. volum. fin. s. de iustit. & iure. Didae. de sponsali. l. p. cap. 8. s. 6. num. 5. Valf. de successio. creatio. l. p. num. 11. folio mihi 476. & pater non potest disponere quo minus frater heret [9] testatoris alii

fratrem indigentem, quia hoc esset contra ius naturale, quod immutabile est. Bald. in consil. 103. numeri. 3. vol. 5. & non potest disponere patet [10] quod filii spuri non alacant. Bal. in l. id. quod pauperibus, colum. fin. veritatis. vltimo queritur. *Codex episcop. & cleric. pol. Dyn. in consil. 17. I. in consil. 27. manu. 13. vol. 1. vbi loquitur in anno. Cœs. in consil. 219. num. 7. Roland. in consil. 54. num. 68. & sequenti. & Paleot. in tract. de noth. & spu. cap. quadragesimo sexto. petho. num. 6. Cordubensis qui alias citat. in l. si quis à lib. agnoscit. sicut deinceps script. num. 82. si de lib. agnoscit. quod etiam dixerat prius. numero decimonono.*

S V M M A R I A .

1. Tutor qui recedat à domo, nulla sedis pupillo alimentorum præsumptione, remouens patet si tanguntur fulfictus.
2. Tutor qui pupillo non prouidit de alimentis, potest patre pro qualitate fuit.
3. Tutor tenetur erga pupillum de ris, ad que tenetur quilibet diligens paternus familiaris.
4. Tutor si non debet, quod pupillus artibus imbutatur.
5. Tutor dicitur in culpa, quando non curauit pupillum maribus & artibus infra.
6. Tutor qui negligit prouidere pupillo, potest à officio ex officio remoueri.
7. Index patet ex officio remouere tacorem sufficiendum.
8. Tutor à matre noncurans si non sit idoneus, index potest aliam dare idoneam.
9. Pupillus si ex ordine testatoris sit apud aliquem educandus, ubi non sicutum, prouidebita index de aliis leas.
10. Persona ejus cum illis rubri preferenda.

PRIVILEG. LXXXVI.

[1] **T**utor si negligit præfari alimenta pupillo, putare recendo à domo nulla facta præsumptione, remouens potest vii suspicione. I. suff. vbi pupil. educat. debe. unio potest etiam pro [2] facta qualitate puniri. 3. 5. tutor qui alimenta. ff. de suspic. tutor. per quod iura ita decidit Bart. in tract. de alimen. nu. 46. & non mirum, quia tutor tenetur erga pupillum ad ea omnia. [3] quia diligens paternus familiaris solet et expedire, generaliter sicut administrat. tutor. Roma. in consil. 43. nullus autem tam negligit ei poterit familiis, qui familiam suam deseret, & alienata non ministrat: immo tenetur tutor non solitus ad ea, quae resipicunt necessitatē & sine quibus pupillus vivere non potest, ut sunt alimenta, sed etiam curare debet ea, quae resipicunt bene esse pupilli, & ut putat, quod bonis imbutatur moribus, arte instruatur, & doceatur pro sua conditione, & qualitate, & cum plures. scilicet tutor. ff. de administrat. tutor. Roma. d. consil. 45. alias est in culpa. [5] Socin. consil. 2. colum. 26. volum. Plot. in l. iiii. iiii. 24. & seq. Casalca. in tract. de tutor. numer. 275. & adhuc tempore. ejus, quod talis tutor, qui negligit prouidere pupillo, potest à judice ex [6] officio remouere instanti remoueri, dicitur in d. iiii. & ejus regulare, quod index ex officio possit tutorē suspicione remouesci. [7] Tutor quoque si pretenderet de suspic. tutor, eodem modo si mater cogitans de secunda nuptiis nominet, non tamen quoniam iudex non iudicet idoneum, potest aliam dare testatorum. Authent. sacramentum. C. quando. multi. iure. offic. Bald. in l. precib. colum. 9. C. de impube. immo index non sequitur patris iudicium, quando illud esset pupillo damnolatum, veluti si mandaret testator pupillum apud aliquem, educari.

S V M M A R I A .

1. Concessum presumitur, quidquid non reperitur expressè prohibetur.
2. Accusare potest quicunque, qui non reperitur prohibitus.
3. Alimentatus non potest accusare alimentatorem.
4. Præsumptio non potest accusare variicon, à quo fuit administratus.
5. Alimentatus accusari alimentatorem in criminis iusta manifestatio, qd' alia delicta attribuuntur.

PRIVILEG. LXXXVII.

[1] **C**onceps in dubio presumitur, quidquid non reperitur expressè prohibitum, & inter corporalia, ex. de translat. pector. lab. ea parte, ff. de probat. & idem licet cuique accusare, & edicere de accusacionibus est prohibitorius, & admittit quicunque non sibi reperitur expressè prohibitus, ita. A. in summa. C. de his qui accusa non prof. num. 2. in fin. quis possit accusare Speculat. in tit. de accus. in pris. 4.

[2] Sed qui fuit alimentatus in aliquo domo, non potest accusare alimentatorem, vt est textus in l. in qua. C. de his, qui accusa non prof. quia non debet quis malum retribuere pro bono, quod recipit, ve inquit ibi Bald. & procedit etiam in priuigno. [4] seu alumno, qui non admittitur contra vitium ad accusandum, secundum Salicet. ibi, numer. 4. lacob. Nouell. in tract. ad defens. numer. 20. & sequens. fallit tamen in crimine le. si maiestatis, & in aliis atrocibus criminibus, in quibus licet alumno [5] alimentatorem accusare. I. penit. C. de his, qui accusa non prof. Speculat. in tit. de accus. 5. 1. num. 15. circa finem. Gigas in tract. de crimine le. si maiestatis. lib. 1. tit. quod accusa non prof. quarto. 14. in fin. Nouell. in tract. ad defens. tit. que person. accusa. prof. num. 2. & dicunt Speculat. Salicet. & Nouell. in locis praeditis, qd' id est in aliis criminibus, atrocibus, & quod possunt etiam accusare prosequente suam, vel suorum iniuriam, & quod possit ciuilites agere contra alimentatorem, ratio autem principalis notis decisionis est, quia maximam contrahit obligationem alimentatus, & ingratiitudinem committeret, & habetur loco filii, qui non potest patrem accusare, nisi in crimine le. si maiestatis, vel alij gravibus, & lex existimat turpe esse, quod qui viuant habuerit per alimentationem, vnde alterius infidet ut.

S V M M A R I A .

1. Tutor quando dilapidat bona, que sunt recepta ab illis, tamen debet fiduciar.
2. Tutor quando dilapidat bona, que sibi possit propter illas debet non offensas causare, sed ea facta restituenda.
3. Tutor si dilapidat bona, sibi agere potest ut afficerit, ut sibi producatur pro alimentis.
4. Anna. Quando aquosus de anima, tutor temperie sua, ejus eligenda.

QVÆS-

PRIVILEG. LXXXVIII.

Vando filii debentur ex aliquo casu bonas que nunc pater possidet, si pater ea dilapidat, non cogitetur illicum ea reficiere, sed prouideatur per remedium cautionis quodcumq[ue] enim foret de iure Digestorum, nunc, vbi agitur de bonis aduentitijs, est locus [i] cautionis inter patrem & filium, ut probatur in I. iuribus s[ic] in Supradictis. C. ad Trebel. & notatur in I. statutis à fratre, si de condicione dei Barto. in I. ubi quis pro eo. f. si de fideiuso & idem I. m[od]i. in I. Imperator. si de Trebel. dicitur quod de positio illius legis non habet hodie locum, cum prouideri posse per cautionem adierit us dilapidationem paternam & cum eo transire. I. in I. constante, n[on] 197. f. fol. 11. statutum matrimon.

[1] Verum quando agitur de aliamentis praedictis h[ab]ito & bona sunt filio reliquienda, vt ex eis aliam, non est satisfactione locus, nec filius tenetur committere se fragilitati cautionis, ita concludit Ripa in dict. leg. 6. constante, numero 100. vbi insquit quid si pater dilapidat bona meterna, poterit filius agere ad docim[en]tationem, nec excludatur, si pater offerat fiduciorem ei[us]m[od]i etiam locus causu magoceteretur filius fama petere, vel mendicare, datus propter patris dissipacionem ageret contra fideiullos, sed in his terminis approbat decisionem Barto. in I. Imperator, qui in eo quoque casu tenetur, non esse locum fiduciionis, sed bona esse reliquienda, & sequitur ibi Alexander. n[on] 8. qui mouetus ex glorijs & subditis, quid inter patrem & filium non est locus cautionis, indistincte, & semper, sed solum in dubius casibus expressis in d[icitu]r. supra dicta, quod erat vocule Bertran. in constil. 10. 8. n[on] 1. valens, & pro hoc facit decisio fluidian. I. C. de his que in fraud. patet, vbi vult quod pater dissipante possit, [i] filius agere, ut i[n]d[ic]at auctoritatem praeiudicium, ex quo sumat alimenta de qua decisione dixi super hoc eodem titul[um] & facturato, quia enim venient non patiatur dilatatio[n]em, longe melius est incumbere pugno, quam a cunctis & magis est confutatum alienum, & cunctis genit[us] de rebus quae oculi possit peradichim[us] irreparabile, aligere debentur eam pugnare, per quamq[ue] tuis est confutatum, ut dicas. Doctores, quandam genus de fauore anima, [4] ut confutum obliteratur, ut in globo, ut sic fecimus. Morili. 10. f[ab] 151. Alcibiades, tract. preceptum est, q[ui] p[ro]ficiunt. I. n[on] 13. & seq. antiqua haec, cum de aliamentis est quodcumq[ue] sit, ut in I. statutis de aliamentis.

SUMMARIUM.

1. Pater qui filio bonis minor alimento, non incorrigit, panem flumis panem cum, qui natus sub fidem bannit.
2. Pater cogit alige filium bannitum.
3. Recepimus in domo communione, non puniri p[ro]p[ri]a filia, nisi loquuntur de receptante.
4. Statuum ista debet interpretari, ut corrigat ipsi communione, quanto minus fieri posse, etiam si sit contra ipsi communione.
5. Verba legis vestigia semper debent esse, ne iniquitatem concurrit.
6. Verba legis ristringuntur ad id, quod ostenduntur.
7. Iniquitas debet per omnem interpretationem exclusa de lege.
8. Lex paternis dura, affirmanda, & ibi quando[rum] velletur.
9. Mentiens verba legis, si angustiante.
10. Statuum, diligendo p[ro]p[ri]a alimenta solere ex causa.
11. Pater si natus aliamenta filio bonis puniuntur, quando flumis prohibet expedit, alimento bonis filio p[ro]p[ri]a p[re]latis.
12. Pater multando aliamenta filio bonis contra flumis, natus puniuntur.

6. SUMMARIUM.

1. Serum gleba non potest alienari sine fundo.
2. Iudeus non potest ertere fundum s[ic] a scripti sui fere in Christiani.
3. Serum a scriptis potest fundo vendi, quando ex talis famis necessitas.
4. Serum a scriptis potest vendi s[ic] fundo protende[m] prouia persona.
5. Proprietate quod unumquodque tales, s[ic] illud magis.

PRIVILEG. LXXXIX.

1. Erus gleba a scriptis sequitur fundum, & non potest sine fundo alienari, vt est testis in I. quoniam modicatio. C. de agricult. & censit. libr. 12. & ratio est, ut forte deferas cultum, ut & inquit gl. in d[icitu]r. ver. vendi, in tantum p[ro]p[ri]a prohibita est ventito, quod si a scripti sunt Christiani, non potest fundo vendi Iudeo, [1] cum Christianus possidet non possit a Iudeo, & venditio aliter facta, videtur in toto, & vele delictum p[ro]p[ri]o insuale, sicut de

Plat. ibi, num. 9. ver. sed quid si vendidi fundum, v. in mouetur per glor. ibi, in ver. manifester, in sua. sed, vbi subi[ca]t famis necessitas, & canopia, potest dominus fundi vendere [2] a scriptitione sine iusto, ita voluit glor. ibi, in ver. vendi, ver. item an propter famam, lequeritur Barto. num. 6. vbi dicit, idem fieri possit [4] pro redemptione personar. Ios. 2. de Plat. num. 5. vbi dicit, rem prohibitam alienam, posse tamen diffraha propter famam & fact. quia, ut dixi, idem prohibita est in leui[us] alienatio sine fundo, quia publice interpellat quid non deferatur cultura, secundum glor. ibi, vbi Barto. num. 6. & Ios. de Plat. num. 9. at alimenta non sunt minima favorabilita, quam sit cultura, immo maiori favore digna sunt, quia favorabilis est cultura propter personas, & caru animalia consideratur ubi favor populi, ergo alirerata favorabilita sunt, quia propter [5] quod vnumquodque tale, & illud magis, Authentic. multo magis. C. de factis sancti eccl[esi] & hanc conclusionem, quod vendi possit seruus glebae sine fundo propter famam, voluit etiam Lamberteng de contract. eod. glor. 1. num. 5. vbi dicit, quod eodem modo alienari possunt res in causam libertatis sequestratae, s[ic] in ante f. C. de ord. cogn-

SUMMARIUM.

1. Pater qui filio bonis minor alimento, non incorrigit, panem flumis panem cum, qui natus sub fidem bannit.
2. Pater cogit alige filium bannitum.
3. Recepimus in domo communione, non puniri p[ro]p[ri]a filia, nisi loquuntur de receptante.
4. Statuum ista debet interpretari, ut corrigat ipsi communione, quanto minus fieri posse, etiam si sit contra ipsi communione.
5. Verba legis vestigia semper debent esse, ne iniquitatem concurrit.
6. Verba legis ristringuntur ad id, quod ostenduntur.
7. Iniquitas debet per omnem interpretationem exclusa de lege.
8. Lex paternis dura, affirmanda, & ibi quando[rum] velletur.
9. Mentiens verba legis, si angustiante.
10. Statuum, diligendo p[ro]p[ri]a alimenta solere ex causa.
11. Pater si natus aliamenta filio bonis puniuntur, quando flumis prohibet expedit, alimento bonis filio p[ro]p[ri]a p[re]latis.
12. Pater multando aliamenta filio bonis contra flumis, natus puniuntur.

7. PRIVILEG. XC.

S[ic] tempore semper lenitudo est, sicut & lex, quia quod Principi placet, legi habet vigorem, & legem offendit, qui illius verba non ferunt, statim tamen statutis i quodcumq[ue] natus apud sub fidem dare habent, ex quo ab eo pater, [1] qui filio bannito trahit aliamenta, ita determinat igne, in I. 3. s[ic] si quis tribular, num. 36. ff. ad Syllan. vbi loquuntur in fortioribus terminis, quando statutum expedit prohibet aliamenta p[ro]ficiunt, & cum sequitur Socim. Ioni. in const. 54. v[er]o ut num. 20. volunt, & vbi multa adducunt, & principi doctrinam Nelli in tract. bannitor, in I. part. 2. tempore quiescit, q[ui] vbi vult, quod non solum possit, sed etiam tenetur pater alere [2] filium bannitum. Beaufort, in tract. de paupert. in 7. quælibet tria specie indigentia, 7. Galatas in confutand. Alezan. in ver. folios. num. 11. facit I. fin. ff. de receptator. vbi excludunt a pena receptionis, [3] qui con-

iunctum recipit in dominum, & statutum intelligi videtur, ut quanto fieri potest, derogari iuri communij [4] glorijs &c. D. in l. l. s. in computatione C. de iure delibet. Alexan. confil. 106. ram. 25. vol. 3. etiam quando est contra ius commune. Paris. in confil. 32. dum. 20. volum. 3. Grat. in confil. 47. num. 20. volum. 2. sed minus derogat, quando pars persona remissa est ab eius dispositione exclusa, quam vbi inclusa est, & legi verba quantumvis generalia, & indefinite, interpretari [5] debent, ne iniquitatem evitentur. Oidra. in confil. 66. Crater. in confil. 86. num. 14 & dicit Angel. in confil. 6. in fin. quod generalissima iuratio verba sestringuntur, ne ad suuissimum secundum trahantur, & tempore legi verba [6] exstringuntur ad id, quod est rationis, secundum Bal. in Autho col. 1. Cade factos eccles. l. s. in l. non dubium, num. 56. & seq. C. de legib. & iniquitatibus debet per omnem interpretationem excludi a lege. [7] R. in l. s. num. 4. & 6. ff. de legi. R. in l. ex facilius prim. 24. 46 ff. de vulg. & ratione caret illa pronunciatio, quod lex quatinus dura sentienda l. s. [8] de qua in l. prospexit. si. qui. & c. quibusvis L. de aer. quem citat Bal. in d. non dubium, & consuevit spiritum Petri Bella perturbare, vt refert Cyn. in leg. 1. C. quae sit long. consuet. sed non debetur turbare, quia intelligi debet, quando est adeo pacifica legi dispositio, quod nullus potest interpretatione moderari, tunc seruat lex, sed vbi potest eius rigor iusta & iuxta moderatione temperari, iudic. eit. nam semper debemus [9] voluntatem legislatoris, amplecti, non iusta eius verba, vt dicitur in l. dubium, in princ. C. de legib. cum vero pater naturalis iure filium a lege tenetur, non est credendum, quod lex generalis soluerit volumen naturale praeceptum-pradicatum tamē decisionem intellege, nū filius nisi hostis patri, & talis de liberto committerit, propter quod possit aliter otis priuatis, vt dividimus sup. in tit. ex quib. cuiuslibet deneg. poli, quia ut aliquando dixi, potest statutum solletere [10] alimenta filii debita, si id faciat ex causa, reper. Dei, & Cagnoli. in l. iuria sanguinis, ff. de regijs. sed contra hoc facit test. in c. i. & in c. quis te loqueris, distin. jo. vbi pater sub praetextu religiosi, & fidei non p. st. filio negare alimenta, ergo neque ex praetextu, quid in patriam. Principem, vel R. emprialam commisit, sed concordari potest contraria est ex his, que dixi in praedicto titulo, vt scilicet procedat quando film non mutavit fidem, aut religionem, p. ita quia patre fidem catholicam amplectente filius fides filii prosequatur: at si filius Christianus efficiatur hereticus vel apostata, tunc recte degenerantur alimenta arbitrio etiam quod decisio Ignei Iusti non possit in foce terminari, quando lex uniuscunq; non expedit, ne filius bannitus u. jaegerius, quia pater ex causa dicatur legis conceptus bene admittit, quod filius cum eo et agendum in propria affectuom, & charactere, propter quam lucrum in pari [11] subveniente filio redimere proprium sanguinem, l. C. de bon. eor. qui ante sent. mor. sibi coquiciuit.

S V M M A R I A.

1. *Collecta pro fundo obligato ad alimenta fidemini à domino, non ob ea sua alimenta debentur.*
2. *Alimenta dantur in sufficiencia sua.*
3. *Gabellia non ej. solvenda pro iugis habentis propriis iugis causa.*
4. *Collecta non debent pro alimentis.*
5. *Collecta solvenda non debet à pauperibus, qui non habent pro sui vobis.*
6. *Collecta solvenda conditoribus locorum, secundum ab aliis.*

7. *Collecta ad eum spissas, cuius sunt fructibus.*
8. *Collecta non est omnis fructibus, quando imponitur per fructa pro rebus.*
9. *Collecta solvitur, qui possider prediuers.*
10. *Collecta pertinet ad eum, qui fructus pertinet inter proprio, non alieno.*
11. *Collecta solvitur, portans per fructibus, qui superflua de dicta omni imponitur.*
12. *Fauoris causa cessante, sicut ipse cessat.*

P R I V I L E G . X C I .

P ft ius legio quoque alimentorum concilium est, quid alimentarius non tenetur collecta [1] solvere pro fundo, ex cuius fructibus convequi debet alimenta, per id quod voluit Bartolin. in l. s. num. 5. si de alimen. & cibis lega, vbi arguit, loco in plures, per. 5. loca, vult, quid huius teneat ad gallum solvendum pro rebus, quae tenetur praetare legatario ad imponendum, & idem dicit, quando galla imponitur, personam contemplatione reti, quia gabella non est de his, que ad alimenta pertinent, Cordubensis in l. s. quis à liberis, v. virtut. num. 74. si de liber. agnoscend. distinguunt, aut si actus certi fundi legantur ad alimenta, & cum legataris sufficiunt functiones, argumenta huius pendentes. s. si quid cloacari. s. si de viffructu, vbi vifluctuariorum teneat ad collectas: sed quando alimenta simpliciter legantur, non tenetur legatarius, haec vero distinctione non sufficit, quandoquidem in c. membro, quando simpliciter reliqua sunt alimenta, est indubitate, cum nulla fada sit mentio de fundo, nec legatarus habeat aliquid in bonis testatoris preter legalem hypothecam, que datur pro legatis, & creditor hypothecatus non tenetur ad collectas, ex quo non possidet, ut dicunt infra in primo verbo mōbro, quando fructus certi fundi legantur ad alimenta, non est simpliciter verum, quia legatarus onera collectarum sufficiens, sed considerandum est, quid alimenta suo subjiciuntur oneri collectarum, nam datur a l. s. subfundum vix, ut inquit l. s. sanguis, vbi nec Bald. C. de pat. pot. & collecta non debet solvi pro ijs, [3] quae habentur proprii viffructus, vt de gabella inquit Bald. in leg. 1. 5. sed si voluntate, f. ad leg. Rhod. de iact. l. mōl. & Alex. in l. cetera. s. sed etiā quis ad opus vbi l. s. num. 9. ff. de leg. R. R. in confil. 20. num. 5. in fin. & no. 8. vol. 5. R. in confil. 4. num. 45. confil. 41. num. 8. vol. 3. D. B. in confil. 96. num. 9. & in terminis, quod pro alimentis [4] non debetur collecta, immo si descripti sunt, debet debent de astimo, sequitur l. s. in l. au. num. 13. ff. de pat. etiā dicit, collecta est oris fructuum, qua ratione volant multi, & conductor, qui percipit [5] fructus, illa solvatur, ut probat tex. anno. g. l. in l. C. de anno. & tribut. lib. 10. vbi Bart. dicit: illam g. est inutilabile, & perennio tenendum in meati, & oneris callo, ad eum spiccat, [7] cuius sunt fructibus, si pendentes. s. si quid si de viffructi, Herm. in c. 1. que sunt regal. Rom. in l. inquit quod s. damnum ff. de dam. infest. responderet esse hoc verum in collecta rebus imponitur, & in oneribus [8] realibus, non autē in ea, que personae imponuntur pro rebus, declarat Bart. in d. l. i. C. de anno. & tribut. lib. 10. vbi de Plat. explicat clarus, id est volunt. Coexist. in nobis, incip. locatus, l. Alex. in confil. 4. num. 7. vpl. 5. Soc. in confil. 119. n. 2. vol. 1. l. s. in confil. 109. num. 6. volunt.

Nec in conf. 409, num. 4. Roli. in confil. 79, nu. 15, vol. 4, nos autem loquimus non in tributo, utque in operibus realibus, sed in personalibus, & pro hoc factis, q[ui]ta regulariter teneret ad collectam, qui [5] possit prout dicitur, l. Imperatores, i. princeps, & p[ro]p[ri]etatis. C. fine censu relig. Celsi. & Rom. in dict. Imperatores. Barb. in confil. 44, column. 1, volum. 3, Deci. in capitulo. 1. num. 6. & Curt. Iun. in confil. 41, m. 1. Affili. in decif. 153, nu. 4. Nacta in confil. 32, nu. 5. Cephal. confin. 190, nu. 6. & seqq. legariorum alimentorum praefundorum ex fructibus certi fundi non possidet pradiu[m] ergo, &c. & quod dicunt Doctores eum tenet ad collectas, qui fructus percepit in colligendo debet, qui nido eos percipit lucis proprio, & habet ius in re, fecis q[ui]ando non habet ius in re, vel non iure proprio [10] percipit fructus, ita Nacta dicit confil. 32, bene admittit, quod inquit Cordub. loco prede- gatuum teneri ad collectam, quando fructus relin- quuntur ad alimenteros, & excedunt quantitatem necessaria pro aliumentis, & pro hoc facit quod volunt decif. Pedem. 43, num. 8. vbi inquit, quod esti colonus [15] partur in non teneatur ad collectas, tamen hoc taliter, quando deducit omni impensa superercent alli- qui in iustus, facit etiam ratio, quia si uer alimentis à legi impensis non extendit ultra quatenus alimentorum exigat necessitas, & tuor[is] in causa cessante, fa- tot ipse cessare debet, vt per multa probat Tiraquel. in tract. ceflan. cap. par. 1. num. 104, & seqq.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus non potest bona ecclesia damnare suis con- suentibus.
- 2 Prelatus non potest ecclesiis bona eriam cum debi- tu solennitatis concedere agnatis suis in feudum.
- 3 Prelatus potest sacerdoti solennitatis bona ecclesia concedere agnatis suis in feudum sine fraude.
- 4 Clericus de fructibus beneficii, vel de bonis acquisitis ex ecclesia potest altero suis coniunctis aufi- lios.
- 5 Clericus potest filium datur de bonis ecclesie, vel quisque ex ea ecclesia.
- 6 Clericus potest confanguinei suis egrediis subveni- re de rebus ecclesie.
- 7 Exequitur deputatus ad distribuendum iure pauperes, potest pro ipso capere si egredi sit.

PRIVILEGIUM XCII.

CLERICVS non potest bona ecclesie, & fructus [1] donare suis coniunctis, vt est text. in c. quic- quis, n. 2. quod i. est enim semper suspecta omnis actio, qua i. clericis fit super se ecclesie cum confan- guineis, id est multi dicunt, quod prælatus [2] non po- test rem ecclesie eriam servare solennitatis con- cedere agnato suo in feudum vel empheysem, & est text. in s. hoc verbo, in ver. octonoma vbi glo. Autem de alieno, vel emphey. rest. in aut. quibuscumque, vbi Barol. Bald. & alii. C. de sacro, eccl. Aliar. in c. in princeps qui succedit, teneant. In iusta c. vt supra de rebus ecclesie non alien. Ie[n]c. veritas sit in contrarium, quando concessio fit in contrarium, & cum debitis [3] solennitatis, vt ex communione probant in confil. 49, num. 15, & seq. Verum potest clericus filios vel legitos, & vel naturales de fructibus beneficii, vel de bonis [4] quod sibi ex beneficio, vt vult glossa. c. omnino, in ver. mercede. j. distinct. Felic. in c. po- stulisti, numero sexto, de rescripta sententiam probavit Ioa. Lup. in repet. per velras, in 3. nota.

[5] 24. numer. 13 de donat. inter virum & viorem, folio mili 155, vbi dicit procedere non solum in filiis & in clericiatum quodvis, sed etiam in uatis post clericatu[m], & dicti quod sit tenet clericis filium sicut [5] potest ex facere de dictis bonis, ut potest de ei- dem bonis datur, Duen. in regul. 367 ampliar. 3, de hoc dicit Buti. in c. p[ro]t[er]eu[m] per illius text. de arbitrio, procedere non solu[m] in filiis, sed etiam in forore, se- quitur Abb. pl[an]eta. 5, & plures alios cit: C. edu- ban, in dict. 1. si quia i. liberis. 5. idem resp[on]s[us], num- 35. & latus numero nonagessimo quinto, & de liber- agno, & quod clerici possint de fructibus beneficii alicre filiis & suis, volunt glossa in dict. c. quisquis, sed hoc secundu[m] in Cordubensi loco precepto, locum ha- bet, quando co[s]anguinei sunt pauperes & egites [6] tunc enim eis sicut ceteris pauperibus clerici subve- nire debent, vt probant ex text. alleg. in dict. gl. & di- cit Ioa. Lup. loco prædicto quod eis tanquam pauperi- bus subvenientium est, & pro hoc facit quod voluit. Cardi. in Clem. q. 32, in h[ab]e. testam. vbi in, quod ex- ezcutor deputatus ad distribuendum bona inter pa- peres, [7] potest pro se ipso capere, si in extremis neccesitate, sequitur Lup. in dict. Rub. de don. inter- v. & vto. 5. 6. nu. 42. fol. mili 62, & de clericis quod po- possit fructus beneficii ergo in subventionem conanguineorum, quando sunt pauperes, dixi sup[er]. in tit. quib[us] & quib[us] alius sint probat dum tractauit, quis præterenduntur, & quando pluribus aliamenta danda sunt, & posuit Benineal. in tract. paup. in 8. quod in 3. specia contract. numer. 20, & seqq.

SUMMARIUM.

- 1 Majoratus potest confundi in omnibus bonis suis, si- ne licencia Principis, quando fit sine præmio legitime, vel ab eo qui legimus non debet.
- 2 Majoratus non potest in omnibus bonis ordinari si- ne licencia Principis, vbi agere de præmio legitime.
- 3 Majoratus in omnibus tenet filios, vel descendenti- bus præmodere de aliumentis necessariis.
- 4 Rescripta Principis interpretanda, nisi secundum iustitiam formis poli.
- 5 Rescripta verba conformari debent iuri, & aqua- zan.
- 6 Licentia Principis interpretari debet, vt si confor- mis iuri, & aquazan.
- 7 Majoratus in omnibus tenet filios, & intelligere cum ente alieno condicentur.
- 8 Majoratus non destrueri, si non est præsumptio secun- dogenitus de aliumentis, sed præmodere debet.
- 9 Majoratus in omnibus præmodere debet de aliumentis, nonnam filii sibi, & nonnam aliis.
- 10 Majoratus successor tenet præmodere de aliumen- tis secundogenitus, & aliis filiis sibi nature- libus.
- 11 Majoratus successor tenet in datur filiis ornes.

PRIVILEG. XCIII.

MAGISTRATVS potest de omnibus bonis cobi- tui sine Principi licentia, & vel authoritate, quando vel confidetur sine præmio legitime de- scendentibus debito, vel ab ordinatis [1] qui nullam habent, cui legitime debet, ita volunt. Roder. in Lophoniam in pr. ribus. In declar. legis regni, limite. 10. 7. vbi adducit nonnulla fundamenta, Viz. q[uod] in tract. de successione, lib. 3. 4. 26. linit. 3. ann. 95, & seq. vbi di- cit singulare, Ludi. Molli. de prim. gen. Hisp. lib. 3. cap. 2. nu. 4. vbi vero ex primo getito ministrum legitime,

vel aliter prædicti catus legitime; tunc necessaria est
per principis facultas, ut voluntate Rode & Vabli locis
prædicti. Moli. i. cap. i. numer. 9. & ibidem in his primogeniti,
sue thoracis, tenetum [8] prædicti et filii de necessariis aliomentis, ut vult Ioan. And.
loquendo in finibus, ut sine cultu ad regum, in eis
Abb. in d. lectione, non sibi de votis, Ruphi. i. in quarta can-
tus, sed leg. Palci. vbi ait, alimento illa in Gallia a p[ro]p[ri]a
paragiunis appellata, Coddub. i. i. si quis a liberte [9] se
miserit, nunc. q[ui] de lib[er]tate, & quando primogeniti
constituerint, facilius et generaliter, & nihil loquuntur
de aliomentis, nihil omnia intelligi debent, facta sit
illis aliomentorum prouisio, quia Princeps refe-
rita interpretanda sunt, a secundum iustitiam fortis &
poli. Bal. i. i. i. stat. consti. Princeps, & dicebat glori-
in e. paratu, q[uod] q[uod] verbo refepta conformari
debent, q[uod] iuri, & quantum, & in propria ita se
cultur, q[uod] dicit Rode, d. lim. i. m. 9. Dida. in Epic.
de sp[irit]u. i. part. cap. 8. 3. 6. n. 5. Ver. 4. deducatur,
& ante eos in consuetudine [7] inducere primoge-
nitum, quod intelligitur, dummodo ceteris filiis re-
linquantur aliomenta, voluntarior Hoft. Ioa. And. Abb.
& alii, in d. lectione, de votis, & in vitro, casula e pro-
sequitur Molli. i. cap. i. numer. 10. & seq. vbi n. 15. dicit
valere Princeps facultatem, per quia permittitur pri-
mogeniti constitutio, huius factus aliomentorum prouisio-
nione, & n. 23. subdit, nuncquam haecce visus luf-
fe in Hispania similes facultates. Intellige tam[en], quod
se omnia sit prout nos, non per hoc ipsa iustitiam vi-
tietur, nam sufficietur, sed bonis facultatibus subiectis
aliomenta secundogenitus ministrantur, ut per Molli. i.
2. cap. 15. n. 26. & non solum legitimis, sed etiam na-
turalibus & spiritali relinquenda sunt aliamenta [8] ab
iustitiorum maioratum, ut per Molli. loco prædicto, q[uod]
vbi subdit, quod onus hoc transit [9] in successorem
maioratus, & sic tenetur plect filios, ita docere [10]
Elias, quia d[omi]n[u]s loco aliumentorum succedit, ut ibi, & in
d. c. l. & c. 15. vide apud cundem Molli, quomodo ex-
tendatur, & restringatur conclusio predicta, quia mul-
ta ponit, que transplanteat meū non est iustitium.

m. 11.

S V M M A R I A .

1. Vendere domino nemo cogitur rem suam, & inhabi-
tuum effici id facere.
2. Contrahendi procedunt à libera contrahentibus ve-
luntur.
3. Vendere vbi quis cogitatur intelligitur incho preio.
4. Vendere amorem cogitare quaque penuria tempore.
5. Vendere cogit qui possit etiam certa taxari presidet,
quando vixit necessitas.
6. Vendere voluntaria non cogitatur etiam, quando non
ad ipsi penuria.
7. Uigilans voluntaria ultra premium taxatione a superiori
re non est manus in conscientia foro.
8. Premium postul de publico taxari, respetu voluntarium
ob publicam voluntatem.
9. Premium postul de publico taxari respetu pannorum
pro faciliatis vestibus.

PRIVILEG. XCIV. M

VENDERE reguliter nemo cogitare rem [1]
suum, inquit, C. de contrah. empi. i. nec cene-
re, C. de iure delicti & inhabitu eius, quemque
compellere ad vendendum, Lquamvis, in fin, princ.
i. de pignacio, & contractu procedere debent à lib-
eris cuiusque [2] voluntate, & sic. C. de actione, & o-
bligatio, & genitale est in omni contractu, Iudicium. C.
de contrahend. empi. quinimum vbi quis cogitare tem-

dere intelligitur pro tanto preio, [3] & non aliter, si
quis se p[ro]p[ri]um principiis de religione, lib[er]te, fiduciis
foro, i. primo, vbi Bartol. de a[n]i]m[i] de leg. i. gloz. i. lib[er]te
b[ea]tus, fiat leg. Faleid. Fabian. i. tract. de emptio, &
meli. princ. salam. 8. Verbiencira quoniam, & d[omi]n[u]s ip-
sib[us]. q[uod] numero 43. fed' vbi subdit neccitatis in cuius
utro vel proximam, ut quis penuria sit annua, &
egouit oramus [4] vendere, ut est tecum, i. prima
ne li. in emp[er]io, sciebat lib[er]t. lib[er]t. non quia in h[ab]e-
veretur publice utilitas, ut ibi dicitur, & dicis Baro-
los in latitudine, de extraord[in]ario, etiam, quod habeb-
tur innotam cogitare certius tempore illarum ven-
detedem volueron Bakl. & Albert. i. i. C. de Epis-
tori audien. So ibi subdit Salicet. quod valo statuta
mandans enique rhetorator, ut praesente, seu con-
suetudine singula die tota festivitas festas, & posuit Ba-
roti. i. cura earum, sicut omni p[ro]p[ri]etate v[er]a & Bakl.
in e. de emp[er]io, & vendiceb[us] lib[er]t. loquendo dicit, quod
agricole & comitantes nulla etiam subtilitate ne-
cessitate cogitare possunt defere ad ciuitatem sua vi-
tialia vendenda, cives autem non cogitare vendere,
nisi ex virtutia expoferentur v[er]itas, ut datur in
decif. Tholof. i. 46. vbi referens esse ad speciale in vi-
tialibus, sed quando virget occedit, cogitare etiam
cives non solam vendere, sed etiam non exce-
dere, & decet, & pretiorem. & Alfred. in additio, multo
allegat pro c[on]probando ea opinione, Iaf. i.
prima columna secunda, C. de legib[us]. Lat. de Pendo. i.
prima, C. de quibus moner. non licet eccl. Felini
cide. Iude. Anton. Burg. in e. i. numero 16. de emp[er]
& vend. Rip. late in tract. de remed. prefector. etiam
peletem. num. 187. & sequ. vbi concludit numero 195.
quod virginis penuria premium taxari potest enim
quiam res ipsa valeat i. 2. Itad leg. Rhod. de iust. etia-
te autem penuria, taxari debet iustum premium, &
non possunt cives compelli, [6] quando non expo-
sunt vendia eorum v[er]challa, Socia, in tract. Sil-
leut. reg. 45. num. 15. Roland. qui multos alios etiam
concl. 80. num. 14. volum. 4. Didac. lib. 3. verba refelat.
cap. 14. num. 3. vbi subdit quod vendens v[er]challa ul-
tra premium à Republica definitio, non est manus [7]
in foro conscientia, Vetus lib. primo, communis
op[er]a, conclus. 43. columni prima, vbi subdit, magis
elle communio, & Afr. d. decif. 446. posuit siud
singulare in ista materia, quod eti regulariter non
possit certum premium taxari mercatoribus bastantibus in
victualibus [8] aliud est, quia ea concernent viam
homini, allegat Barb. d[omi]n[u]s de emp[er]io, & vend. vbi sub-
dit idem esse in pannis [9] pro vestibus confidetur,
quia hi continentur aliomentorum vocabulo, addit
Ana. in e. si quis propter. n. 7. de furt. vbi idem voluit
quoad estimationem pannorum per eandem rationem.

S V M M A R I A .

1. Frater per inofficiis querelam rumpit testamentum
fratris, in quo sibi voluntaria terpus perfida.
2. Frater testamentum, voluntaria terpus personae iniqui-
erit, si legatum sibi fratre reliquit, & de se
suntate.
3. Clavis edicularis non sufficiat testamentum patrum
qui voluntaria terpus perfidam.
4. Frater testamentum, quando rumpit ob inofficiis
terpus persona, tunc etiam legitata, & fiducia-
mo[ra] renocatur, & corrumpit.
5. Frater testamentum rumpit ob inofficiis terpus per-
fida, sufficiat legatum factum in causa ab
mentorum.

6. Legenda

- 6 Legitima fratri debita cum infirmis turpis persona comparare legitima, qua debetur filia in bonis patris.
- 7 Legitima filii debita in bonis patris non minima ob legata.
- 8 Legitima non minima ob legata facta pro restituente male ablatorum, vel recompensatione seruorum, de quibus non appetet.
- 9 Legitima non minima per legata ad plas causas rebilia.
- 10 Frater praeferens vel exhereditans infirmis turpis persona, nisi querelas testamento rumpantur in causa.
- 11 Frater ab infirmationem turpis persona agit solus ad legatum, legata subsistunt.

PRIVILEGIUM XCV.

[1] FRATER per querelam in officio destruit testamentum fratris, in quo fuerit institutum carnis personalis fratres. C. de inoff. test. vbi Gul. Can. dicit, rotum testamentum subuersi, etiam si in eo aliquid reliquissit sacerdoti fratris, & Castr. ibi dicit iurato hoc procedere, etiam quando frater integrum legitimam reliquist fratris [2] Salicis, ibi sequitur quo ad primum dictum, licet alius velit in integra legitimam reliquit, & idem voluit Castr. in Lombardeo. C. de inoff. testa. & hanc sententiam dicit multum squam Rub. in l. Tit. §. Imperator. num. 181. ff. de lega. 1. vbi subdit quod eueniente casu confundet pro ea & cōmūnem dicit Ias. in conf. 71. numero septimo, volum. 1. subdens folium Angelum tenuissime contrarium, eandem communem dicit Dec. in conf. 30. n. 13. Ruin. conf. 5. n. 24. vol. 3. Gozad. conf. 85. n. 2. eandem communem dicit Cagnol. in L. num. 20. de inoff. test. & Castr. in tract. de testa. q. 50. a. 3. dicit quod huc opino semper, ibi placuit, & id procedit in odium infamiae, & in fauorem fratris, cui relinquenda erat legitimam etiam sine onere, ut inquit gl. in §. 6. Verò exprefsum in Auth. de her. & Falc. quam sequitur Roder. in l. quoniam in prioribus in cunctis nulla. C. de inoff. test. & Castr. dec. 125. num. 2. & in tantum verum est quod si testamentum commixt clausula codicillem non adiuv sustinebitur, [3] qui circa eam has antiquas non est immutatus, secundum quod clausula nihil operabatur, quando testamentum erat recessum per querelam, ita voluit Castrum, late agens in conf. 269. n. 2. vique ad finem. vol. 1. & ibi subscrivit Cum. & Fulgo C. & hanc dicit elegantem determinationem Iusti de conf. 71. in fr. iure tenet Dec. Ruin. Cagnol. & Vafsq. quis etas & sequitur Rolin cōf. 87. n. 2. in 3. vol. & Vafsq. hoc dicit in tract. de succession. et. l. 1. §. 10. 1. 56. hoc quoque probavit Gozad. in conf. 85. num. 2. & quando per cuiuslibet querelas testamentum rumpitur, tunc etiam legitima corrumpit. [4] sed contra illam Jml. in l. latio præterit, n. 66. ff. de inoff. test. rup. test. Iac. de Arce. Pet. Cin. Castr. Salic. Alex. Ias. & sibi in d. l. fratre. C. de inoff. testam. Ang. in Auth. vi. cum de appell. cogn. & in. Castr. & loc. in l. si paro. i. 4. finit. ad Frat. Alex. in Auth. ex causa. n. 19. Cde lib. præter. & communem dicit Ias. In loco predicto, eandem inquit communem Vafsq. d. 10. n. 580. vbi latè eam defendit. Rolin d. confil. 87. n. 2. & q. vol. 3. Legatum tamēc [5] alimentorum factum ab eo, qui instituit usque per personam, & causa testamentum rumpitur ob querelam prelacionum efficta concludit Affec. dec. 125. in fin. vbi inquit sic fuisse indicatis re diligenter considerata, nihil esti ex eis specialitas, vel fauoris circa alimenta, quia Affictus mouetur ex aliis, & precipue quod testa-

mentum per querelam non rumpitur in totum, sed quod legitimam, & quod legitima omnia sustinentur, licet instituto vitiorum, & principaliiter, quoniam Affictus foror, que testamento querelantur senatur pro rata leg. timor, quam consequitur contribuere ad solutionem legitimi alimentorum, in qua questione nihil allegat valut, cum tamē potest licet allegare quod legitima, que debetur fratri, quando in testamento fratris est instituta turpis persona comparatur legitima [6] que debetur filio in bonis patris, Iag. in Authen. ex causa, numero 218. C. de lib. præter. At legitimam filij non induxit [7] proper legem. Ali Papirianus. §. 4. ff. de inoff. testam. I. scimusq. replecionem. C. eodem tit. & procedure etiam legitima facta fin pro restituente male ablatorum, aut recompensatione [8] servit, si alter non appetet de male ablati, vel de fecutis. Alexan. conf. 45. col. 6. vol. 1. & in confil. 18. volum. 4. facit Castr. in confil. 1. in prim. vol. Cœches, qui alios citant, in tract. de legitimis, nec visuatu defraudari, n. 4. in fin. vbi multos allegat, & num. 42. dicit quod etiam legitima, sed pias causas relata non minuant legitimam, & Crac. in confil. 14. locu. 4. & confil. 163. no. 4. idem dicit in donationibus, idem vult plures sitos cunctando. Rol. in conf. 65. num. 8. vol. 1. Cum ergo presupponat Af. id foro in suo casu consequit solam legitimam, non est dubium, quin legatum alimentorum veniat solvendum ab herede inhibito, non autem à foro, alicui legitima foro in recipere grauamen, contra glo. in d. 6. in vero expressum, de hered. & Falc. cum alia postulat supra citata. In ceteris vero, que ibi ponit Aff. res est maximè controversa: multi coiunt tamē, quod instituta turpis persona frater præteritus vel exhereditus [10] querelando non rumpat in totum testamentum, sed tantummodo vique ad legitimam, & non viet, & præcipue Angel. I. E. de inoff. testam. cuius opinio aut approbarè à consilio Nespeliano per regiam sententiam, que fecit transiit in iudicium, ut inquit Aff. in decr. 234. n. 2. Cognol. d. 1. n. 2. in h. quicq. tamē loquuntur quando est aliquid rectum. Curtius. ibi dicit, quod requisitus pro contraria parte noluit confundere cum Decio. Roder. in l. quoniam in prioribus, in cunctis, n. 2. & fr. 1. C. de inoff. test. vbi allegat Ang. pluribus in foci, & subdit quod factores contrario opinionis loquuntur extra textum apertum in dicta. omnimodo, vbi est causa expressa, jas. in d. l. fratres. num. 2. ver. 3. exinde. C. de inoff. testam. hanc dicit magis communem. Paris. in conf. 6. numero 26. vol. 3. vbi inquit invari melioribus iuribus, & rationibus, & est magis communis. Fabi. in Authen. nouis istis. n. 2. C. de inoff. testam. Corine. in confil. 76. column. 2. ver. 2. licet Dynas. col. 4. vbi latè comprobat hanc sententiam. Affec. in decr. 235. communem dicit. Rube. dicit. l. Tit. §. Imperator. n. 181. ff. de lega. 1. Vafsq. d. lib. 1. §. 20. n. 589. Cœches in tract. de legitimis. vbi, numero septimo. Clas. de test. quelli. 50. n. 2. vbi dicit concubinem. Anch. Mod. famili. q. lib. quelli. n. 2. oumer. 6. & seqq. vbi latè disputat, quod si id procedit quando aliquid tantum mutatur legitimam fuit reliquum, multo magis locum vendicabis, quando integrum legitimam est reliqua bene verum est, quod multi tenent rumpi in totum testamentum, quando nihil omnino est reliquum fratris, & si est præteritus in totum vel exhereditans, & hanc etiam discessitatem considerant Cagnol. Vafsq. & Clas. in locis citatis. & ratio videtur clara, non si filius ei aliquid fuit reliquum, non potest patris testamento querelare, sed agit ad supplicationem, quanto minus id fratri concedendum, etc.